
quarta-feira, 28 de JaNeirO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

Nº. de diárias: 1 e  ½  (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o Técnico 
desta Secretaria que irá ao referido município com objetivo de 
acompanhar visita técnica às concorrências 08/2008 (PAC-2) e 
011/2008 (PAC-3).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001 / 2009
A Pregoeira informa aos interessados em participar da Licitação 
referente ao Pregão Eletrônico Nº 001/2009, que conforme já 
incluído no Item 2.2, Anexo I, Termo de Referência, que esta 
Secretaria respeitando o artigo nº 047 da Lei nº 6.538/78, 
não irá violar as atividades desenvolvidas exclusivamente pela 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT.
Belém, 27 de Janeiro de 2009.
Claudine S.Ferreira
PREGOEIRA / SEDURB

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2008

OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada na Execução de Obras 
e Serviços para Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água no município de Bagre/PA, inerentes aos Projetos do 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no Estado do 
Pará, de acordo com os detalhamentos constantes no Edital e 
seus anexos.
Data Da Abertura:  13 de Fevereiro  de  2009.
HORA: 15:30 h.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível  no Site da SEDURB: WWW.sedurb.pa.gov.
br .
OBS: A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados deverá ser previamente agendada junto à Diretoria 
de Investimento e Programa da SEDURB, telefone nº 3223-9864, 
a partir de 27 de janeiro de 2009, até 05(cinco) dias úteis antes 
da data de abertura da Licitação.
Belém, 27 de janeiro de 2009.
José Humberto Martins

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
ERRATA DO TERMO ADITIVO

Nº do Contrato: 033/2006
Nº do Termo Aditivo: 13º Termo Aditivo publicado no DOE nº 
31334 de 09/01/09
Partes: SEDURB & EMPREL ENGENHARIA
Onde se Lê: Data de Assinatura: 08/01/09 e Ordenador 
Responsável : Ana Suely Maia de Oliveira
Onde Leia-se: Data de Assinatura: 07/01/2009 e Ordenador 
Responsável: José de Andrade Raiol
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº 070/2009
PORTARIA Nº 070/2009, DE 27 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia
Matrícula: 57196635/1
Origem: Belém
Período: 09 a 11/02/2009
Cargo: Técnico
Destino: Santarém
Nº. de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do período 26 a 
28/01/2009, conforme Portaria n° 052/2009 do dia 22/01/2009, 
publicada no DOE nº. 31.344 do dia 23/01/2009, para o período 
de 09 a 11/02/2009, em virtude da alteração de agenda de 
viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 76/07 – COSANPA.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 4º.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: MATOS & ASSOCIADOS S/C LTDA, CNPJ No 
04.612.539/0001-52.
OBJETO: Prestação de serviços de assessoria contábil para 
adequação das interfaces contábeis dos sistemas corporativos, 
análises e criação de regras contábeis, adequação de rotinas de 
conciliação de contas do ativo e passivo, adequação e criação de 
relatórios gerenciais do sistema contábil.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº. 32/07.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses a partir da data da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 45.000,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 - Conta 43351026200 – 
sub-conta 322164.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° - Prazo
2° - Acréscimo do valor contratual
3° - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 06 (seis) meses, a partir de 26.01.2009 
a vencer em 25.07.2009.
DATA DE ASSINATURA: 23.01.2009.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 26 de Janeiro de 2009.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO CONTRATUAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 01/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: INSTITUTO DE PLANEJAMENTOE APOIO 
AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E CIENTÍFICO –IPAD, 
CNPJ 02.197.495/0001-16
OBJETO: Execução de serviços especializados em tecnologia 
da informação e comunicação de dados, para implantação e 
customização do Sistema Integrado de Gestão de Serviços de 
Saneamento - GSAN, na COSANPA, com sede em Belém, Estado 
do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 07/08 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a contar de sua 
assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 998.788,59
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e Caixa 
Econômica Federal.
DATA DA ASSINATURA: 26.01.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 27 de Janeiro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: OES nº 38/2008;
Objeto do Contrato: Construção de 01 (uma) unidade habitacional 
na quadra 41, Lote 14, no Loteamento Res. Tenoné II – 3ª Etapa, 
localizada na Rod. Augusto Montenegro, rua Alacid Nunes com 
Passagem 6ª Linha, no município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 13.212,87 (treze mil, duzentos 
e doze reais e oitenta e sete centavos);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 70/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 19/01/2009
Vigência do Aditamento: 19/01/2009 a 18/02/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Natureza de 
Despesa: 44.90.51 e Ação 141986;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Av. Roberto Camelier, 2117 -  Bairro: 
Jurunas – CEP: 66.033-640
Data da Publicação: 26/12/2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 01/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 88/2008 - Art. 
24, inciso VIII;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA;
Objeto: fornecimento de endereços lógicos, link de comunicação 
dedicado de 512 Kbps, acesso a internet de 512 Kbps, hospedagem 
de home page, hospedagem de servidor, manutenção do SICAT, 
impressão e envelopamento de documentos e licença do 
aplicativo do business object;
Vigência: 28/01/2009 a 28/01/2010
Valor: R$ R$ 246.358,60 (duzentos e quarenta e seis mil, 
trezentos e cinqüenta e oito reais e sessenta centavos);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da 
Despesa: 33.90.39, Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 27/01/2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro Km 10

RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
torna público que solicitou a renovação da Licença de Instalação 
(LI), junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA, 
referente aos empreendimentos abaixo relacionados:
LI n° 208/2008-Comunidade Jaderlândia  localizada no Município 
de Castanhal/PA.
LI nº 209/2008 – Comunidade Pantanal, localizada no município 
de Belém/PA.
LI nº 210/2008 – Comunidade Pratinha, localizada no município 
de Belém/PA.
LI nº 211/2008 – Comunidade Jardim Jader Barbalho, localizado 
no município de Ananindeua/PA
LI nº 212/2008 – Comunidade Fé em Deus, localizada no 
município de Belém/PA.
LI nº 213/2008 – Comunidade Taboquinha, localizada no Distrito 
de Icoaraci, município de Belém/PA
LI nº 202/2008 – Loteamento Residencial Jardim dos Tangarás, 
localizado no município de Castanhal/PA.
Belém, 27 de janeiro de 2009
Gerência de Projetos-COHAB/PA
LIBERAÇÃO DA LICENÇA DE PRÉVIA
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, torna 
público que solicitou a liberação da Licença Prévia (LP), junto à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA, referente ao 
empreendimento abaixo relacionado:
Loteamento Residencial Jardim das Castanheiras, localizado na 
trav. SN-02, entre as ruas WE-01 e WE-02, no município de 
Castanhal
Belém, 27 de janeiro de 2009
Gerência de Projetos-COHAB/PA
LIBERAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
torna público que solicitou a liberação da Licença de Instalação 
(LI), junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA, 
referente ao empreendimento abaixo relacionado:
Loteamento Residencial Jardim das Andorinhas, localizado no 
município de Santa Bárbara/PA
Belém, 27 de janeiro de 2009
Gerência de Projetos-COHAB/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: 24/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obras de Construção de 348 (trezentas e quarenta 
e oito) Unidades Habitacionais – Padrão Normal, e 12 Unidades 
Padrão COHAB adaptadas para portadores de necessidades 
especiais, no Loteamento Residencial Jardim das Garças, 
localizado na Rod. Br 316, Estrada Aratanha, S/Nº no Município 
de Santa Izabel do Pará, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 6.063.150,34 (seis milhões, 
sessenta e três mil, cento e cinqüenta reais e trinta e quatro 
centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 05/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan 
Engenharia Ltda.;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do Contrato 
Original - Art. 65, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93;
Valor: R$  R$ 303.157,52 (trezentos e três mil, cento e cinquenta 
e sete reais e cinquenta e dois centavos)  - referente a 5% da 
garantia do contrato;
Data da Assinatura: 19/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/06/2008 a 02/06/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 132256;
Fonte de Recurso: 0121, Contrapartida do Tesouro do Estado e 
0260 - Transferência da União;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Av. Roberto Camelier, 2117 - Jurunas 
- CEP: 66.033-640
Data da Publicação: 28/01/2009
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 01/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 87/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sizo & 
Pinna Ltda - Comércio, Projetos e Consultoria;
Objeto: Contratação de empresa especializada para Elaboração 
de Projeto Geométrico da Av. Dr. Freitas, trecho compreendido 
entre a Av. 25 de Setembro e Av. João Paulo II, objetivando 
subsidiar a elaboração dos projetos da Passagem inferior 
localizada na interseção da Av. Almirante Barroso com a Av. Dr. 
Freitas, levando-se em consideração a proteção para a adutora 
existente, no município de Belém/PA, neste Estado;
Vigência: 28/01/2009 a 29/03/2009
Valor: R$ R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 136920
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 27/01/2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Trav. Barão do Triunfo nº 3276  – 
BELÉM/PA


